CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1549/2023

Maringá, 04 de outubro de 2023.

Considerando a implantação do novo Sistema Digital de Estacionamento Rotativo -
EstaR em maio de 2023.

Considerando diversas dúvidas de contribuintes quanto às novas regras de compra de
tiket de estacionamento.

Considerando que para utilizar esse sistema digital é necessário o acesso à tecnologia.

Considerando que nem todas as pessoas possuem acesso à tecnologia.

Considerando que nem todas as pessoas possuem expertise  para  manusear  o  novo
aplicativo.

Considerando a  informação de que os  talões  de  tiket  utilizados  anteriormente  não
podem mais ser utilizados.

A adiante  nomeada,  Vereadora  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, o
quanto segue:

1 - se os talões de tiket  impressos não serão mais utilizados,  e,  em caso negativo,
decline os motivos;

2 - como as pessoas que optarem utilizar os tikets impressos devem proceder;

3 - quais os locais para a compra dos tikets físicos (avulso) e se há possibilidade de
providenciar a ampla divulgação na mídia;

4 - se foi extinto a venda dos tikets  pelos agentes do EstaR, e,  em caso negativo,
decline os motivos.

Atenciosamente, Vereadora Cris Lauer.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristianne Costa Lauer, Vereadora, em 06/10/2023, às
15:02, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0313912 e o código CRC C3D76077.

23.0.000006952-3 0313912v2